PAGE
2

                                                             [image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ПОЧИНКОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	от
	02.11.2022
	№
	0136-адм

О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области от  20.09.2018 №123
Администрация муниципального образования «Починковский район» Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:

         Внести в постановление Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области от 20.09.2018 №123 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие территориального общественного самоуправления в муниципальном образовании Починковское городское поселение Починковского района Смоленской области» (в редакции постановления Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области от 01.10.2018 №124-адм, от 22.04.2020 №87-адм) следующие изменения:

1) в преамбуле слова «постановлением Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области от 13.09.2013 № 94 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ муниципального образования «Починковский район»  Смоленской области и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования «Починковский район»  Смоленской области» заменить словами «постановлением Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области от 28.01.2022 №9-адм «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации в муниципальном образовании "Починковский район" Смоленской области»;
2) муниципальную программу «Развитие территориального общественного самоуправления в муниципальном образовании Починковское городское поселение Починковского района Смоленской области», утвержденную указанным постановлением,   изложить в новой редакции (прилагается).

Глава муниципального образования

«Починковский район» Смоленской области                                          А.В. Голуб
	УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области 20.09.2018 №123 (в редакции постановления Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области от 01.10.2018 №124-адм, от 22.04.2020 №87-адм, от __________ № _____-адм)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Развитие территориального общественного самоуправления в муниципальном образовании Починковское городское поселение Починковского района Смоленской области»

                                                          П А С П О Р Т

муниципальной программы

1. Основные положения

	Наименование муниципальной программы
	Развитие территориального общественного самоуправления в муниципальном образовании Починковское городское поселение Починковского района Смоленской области

	Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	Отдел строительства и жилищно-коммунального хозяйства Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области, начальник Миллер Екатерина Анатольевна.

	Период реализации муниципальной программы
	этап I: 2019 - 2021

этап II: 2022 - 2024

	Цели муниципальной программы
	Создание условий для повышения активности участия жителей в осуществлении собственных инициатив по вопросам местного значения территориального общественного самоуправления в Починковском городском поселении Починковского района Смоленской области

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	Общий объем финансирования Муниципальной программы составляет 73,2 тыс. руб.:

2019 – 2021 годы – 28,2 тыс. руб., из них:

- средства местного бюджета – 28,2 тыс. руб.;

2022 год – 15,0 тыс. руб., из них:

- средства местного бюджета – 15,0 тыс. руб.

2023 год – 15,0 тыс. руб., из них:

- средства местного бюджета– 15,0 тыс. руб.;

2024 год – 15,0 тыс. руб., из них:

- средства местного бюджета– 15,0 тыс. руб.

	Влияние на достижение целей государственных программ Российской Федерации
	связь с государственными программами Российской Федерации не предусмотрена

2. Показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Базовое значение 2021 год
	Планируемое значение показателя

	2022г
	2023г
	2024г

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Количество граждан принявших участие в мероприятиях в рамках муниципальной программы
	 % от общего числа жителей
	25
	25
	30
	30

	22
	Охват жителей города органами территориального общественного самоуправления
	 %
	15
	20
	25
	25

	3
	Количество мероприятий направленных на информационное и методическое сопровождение работы территориального общественного самоуправления
	шт.
	10
	12
	12
	12

	4
	Удельный вес населения, участвующего в работе территориального общественного самоуправления
	%
	30
	40
	45
	45

	6
	Количество мероприятий направленных на координацию работы Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области с территориальным общественным  самоуправлением
	шт.
	3
	5
	5
	5

	7
	Количество мероприятий направленных на привлечение внимания жителей города к деятельности территориального общественного самоуправления
	шт.
	10
	12
	14
	14

	8

8
	Удельный вес населения участвующего в мероприятиях культуры и оздоровительных направлений
	%
	20
	35
	35
	35

	9
	Доля лиц в возрасте до 30 лет входящих в актив территориального общественного самоуправления
	%
	0
	5
	5
	5

	110
	Количество образованных территориальных общественных самоуправлений
	шт.
	19
	22
	25
	25

	11
	Количество информационной разработанной, изданной печатной продукции с тематикой  территориального общественного самоуправления
	виды продукции
	2
	2
	2
	2

Раздел 3. Структура муниципальной программы
	№
п./п.
	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями*

	1
	2
	3
	4

	1. Комплекс процессных мероприятий «Создание благоприятных условий для проявления инициативы гражданами по месту жительства»

	Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий -  Отдел строительства и жилищно-коммунального хозяйства Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области, начальник Миллер Екатерина Анатольевна

	1.1.
	Создание благоприятных условий для проявления инициативы гражданами по месту жительства
	- развитие системы территориального общественного самоуправления в Починковском городском поселении Починковского района Смоленской области;

- повышение активности населения в деятельности территориального общественного самоуправления;

- создание эффективной системы взаимодействия органов местного самоуправления и территориального общественного самоуправления в Починковском городском поселении Починковского района Смоленской области;

- расширение возможностей участия

территориального общественного самоуправления в решении социальных проблем Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области
	Охват жителей города органами территориального общественного самоуправления

Раздел 4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей)

	всего
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5

	В целом по муниципальной программе.

в том числе:
	45,0
	15,0
	15,0
	15,0

	средства местного бюджета
	45,0
	15,0
	15,0
	15,0

Раздел 1. Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной программы
Согласно действующему законодательству под территориальным общественным самоуправлением (далее - ТОС) понимается самоорганизация граждан по месту жительства на части  территории муниципального образования  для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив в вопросах местного значения. Как форма участия населения в осуществлении местного самоуправления ТОС реализуется посредством проведения собраний и конференций, а также посредством создания органов ТОС, что свидетельствует о наиболее полной самоорганизации граждан.

ТОС ни в коем случае не заменяют органы местного самоуправления или организации жилищно - коммунального хозяйства и социальной помощи, целью ТОС является помощь населению города в осуществлении собственных инициатив по вопросам местного значения.

Развитие муниципального образования, управление им может быть эффективным только в том случае, если имеется заинтересованность населения в общественно-значимых вопросах, их решении. Поэтому востребованность  органов территориального общественного самоуправления сегодня не случайна.

Несмотря на то, что планомерная работа по развитию ТОС в Починковском городском поселении Починковского района Смоленской области начата сравнительно недавно, имеются весомые результаты, накапливается опыт взаимодействия органов местного самоуправления с ТОС. В частности, органы ТОС привлекаются к благоустройству города, к организации общественных работ, к содействию в заключение договоров на вывоз мусора. По инициативе органов местного самоуправления и при участии коммунальных предприятий города в 2015-2018 годах  проведено свыше 50 собраний жителей частного сектора. На собраниях жителей частного сектора города обсуждались вопросы о возможности создания ТОС, принимались проекты и Уставы ТОС, определялись границы ТОС, избирался актив и председатели ТОС. За период 2015-2018 года на территории Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области было создано 16 ТОС.

Однако в  процессе работы с ТОС выявился ряд проблем:

- недостаточная активность населения по осуществлению прав в области самоуправления;

- отсутствие практики официальной регистрации органов ТОС;

- неопределенность в источниках финансовых ресурсов органов ТОС;

- недооценка органами местного самоуправления, общественными объединениями возможностей ТОС  в организации молодежных центров, центров общения по месту жительства, спортивных и детских площадок, в организации охраны общественного порядка территории ТОС, работе по благоустройству, озеленению территории, по экологической безопасности и т.п.;

- отсутствие распределения всей территории муниципального образования за ТОС.

Именно поэтому особое внимание следует уделить на решение вышеуказанных проблем, на создание благоприятных условий для конструктивного сотрудничества органов ТОС с органами местного самоуправления, общественными организациями, предпринимателями,  иными заинтересованными организациями и лицами. Этим обусловлена разработка муниципальной программы «Развитие территориального общественного самоуправления в муниципальном образовании Починковское городское поселение Починковского района Смоленской области» на 2019-2024 годы.

В Починковском городском поселении достаточно много активистов-общественников, и задачей органов местного самоуправления, в первую очередь, является привлечение данных лиц к ТОС, формирование устойчивого актива города из числа органов ТОС,  стимулирование органов ТОС к официальной регистрации уставов ТОС и обращению в Совет депутатов Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области по установлению границ территорий ТОС. Органы местного самоуправления нацелены показать горожанам значимость ТОС, подчеркнуть его роль в решении актуальных проблем города.

В целях  упорядочения и совершенствования работы с органами ТОС  в целях более полного взаимодействия с председателями домовых комитетов и ТОС, Отдел по городу проводил работу по сбору предложений или замечаний по взаимодействию с органами местного самоуправления, определению перспектив развития ТОС. Все поступившие обращения были учтены при разработке данной муниципальной программы.

Самоорганизация граждан, направленная на решение актуальных проблем города, нуждается в организационной и финансовой поддержке. Но на сегодня целесообразно поддерживать не все возможные инициативы, а только антикризисные, которые, с одной стороны, обеспечивают насущные потребности населения, а с другой стороны, могут быть увязаны с иными муниципальными программами. Средства бюджета города, выделяемые на реализацию данной муниципальной программы, используются как стимулирующий фактор.

С помощью бюджетной поддержки предполагается привлечение и эффективное использование ресурсов территории муниципального образования Починковское городское поселение Починковского района Смоленской области и потенциала общественности в решении проблем города.
Муниципальная программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области, Уставом муниципального образования «Починковский район» Смоленской области, Бюджетным кодексом Российской Федерации.

        2. ПАСПОРТА

комплексов процессных мероприятий

ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий

«Создание благоприятных условий для проявления инициативы гражданами по месту жительства»
Общие положения

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	Отдел строительства и жилищно-коммунального хозяйства Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области, начальник Миллер Екатерина Анатольевна

	Связь с муниципальной программой
	Муниципальная программа «Развитие территориального общественного самоуправления в муниципальном образовании Починковское городское поселение Починковского района Смоленской области»

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Базовое значение 2021 год
	Планируемое значение показателя

	2022г
	2023г
	2024г

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Количество граждан принявших участие в мероприятиях в рамках муниципальной программы
	 % от общего числа жителей
	25
	25
	30
	30

	22
	Охват жителей города органами территориального общественного самоуправления
	 %
	15
	20
	25
	25

	3
	Количество мероприятий направленных на информационное и методическое сопровождение работы территориального общественного самоуправления
	шт.
	10
	12
	12
	12

	4
	Удельный вес населения, участвующего в работе территориального общественного самоуправления
	%
	30
	40
	45
	45

	6
	Количество мероприятий направленных на координацию работы Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области с территориальным общественным  самоуправлением
	шт.
	3
	5
	5
	5

	7
	Количество мероприятий направленных на привлечение внимания жителей города к деятельности территориального общественного самоуправления
	шт.
	10
	12
	14
	14

	8

8
	Удельный вес населения участвующего в мероприятиях культуры и оздоровительных направлений
	%
	20
	35
	35
	35

	9
	Доля лиц в возрасте до 30 лет входящих в актив территориального общественного самоуправления
	%
	0
	5
	5
	5

	110
	Количество образованных территориальных общественных самоуправлений
	шт.
	19
	22
	25
	25

	11
	Количество информационной разработанной, изданной печатной продукции с тематикой  территориального общественного самоуправления
	виды продукции
	2
	2
	2
	2

Раздел 3. СВЕДЕНИЯ

о финансировании структурных элементов муниципальной программы «Развитие территориального общественного самоуправления в муниципальном образовании Починковское городское поселение Починковского района Смоленской области»
	№ п./п.
	Наименование
	Участник муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

	всего
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Комплекс процессных мероприятий «Признание прав и регулирование отношений по муниципальной собственности»

	1.1
	Расходы на проведение кадастровых работ и оформление технических планов в отношении объектов недвижимого имущества
	Отдел строительства и жилищно-коммунального хозяйства Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области
	средства местного бюджета
	45,0
	15,0
	15,0
	15,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	Всего
	45,0
	15,0
	15,0
	15,0

	средства местного бюджета
	45,0
	15,0
	15,0
	15,0

	Всего по муниципальной программе
	Всего
	45,0
	15,0
	15,0
	15,0

	средства местного бюджета
	45,0
	15,0
	15,0
	15,0

Рег. № 0136-адм от 02.11.2022, Подписано ЭП: Голуб Александр Владимирович,  02.11.2022 9:58:03, Распечатал________________